Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От« » / '/  2025 г. №  -Л

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие и содержание
системы уличного освещения в
Усть-Катавском городском округе
на 2026-2028 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 20.03.2025 г.№ 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», от 23 ноября 2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской федерации», Уставом Усть-Катавского городского округа,
Постановление от 31.10.2023 г. № 1583/1 Об утверждении порядка разработки,
утверждения и реализации муниципальных программ в Усть-Катавском
городском округе.
администрация Усть-Катавского городского округа, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и содержание
системы уличного освещения в Усть-Катавском городском округе на 2026-2028
годы»

2. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа
(О. Л.Толоконникова) настоящее постановление разместить на сайте
администрации Усть-Катавского городского округа (www.ukgo.su).

3. Организацию выполнения данного постановления возложить на
заместителя главы Усть-Катавского городского округа-начальника управления
инфраструктуры и строительства.

Глава Усть-Катавского городского округа С.Д. Семков

http://www.ukgo.su

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Усть-Катавского городского округа
от « ■-•■'» 2025 г. № ___

Паспорт
Муниципальной программы «Развитие и содержание системы уличного

освещения в Усть-Катавском городском округе на 2026-2028 годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Функциональный орган администрации
Усть-Катавского городского округа
«Управление инфраструктуры и
строительства»

Подпрограммы муниципальной
программы

Обеспечение качественного и
эффективного наружного освещения
- создание комфортных условий для
проживания жителей
- создание безопасных условий дорожного
движения в населенных пунктах

Основные цели муниципальной
программы

Повышение надежности и качества работы
сетей уличного освещения для
обеспечение комфортных условий
проживания населения Усть-Катавского
городского округа

Основные задачи муниципальной
программы

Содержание и текущее обслуживание
сетей наружного освещения.

Целевые показатели (индикаторы)
муниципальной программы

1. Установка светильников уличного
освещения, шт.
2. Протяженность линий уличного
освещения по Усть-Катавскому
городскому округу, подлежащих
техническому обслуживанию, км.

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы 2026 — 2028 годы

Объем бюджетных ассигнований
муниципальной программы (тыс.
руб.)

- программа финансируется за счет
средств бюджета Усть-Катавского
городского округа.
Общий объем финансирования
программы составляет -  24698,24 тыс.руб.
в том числе по годам:
2026 г.- 7632,98 тыс.руб; 2027 г. -  8245,70
тыс.руб.; 2028 г. -  8819,56 тыс.руб.

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

1. Повышение уровня освещенности
территории Усть-Катавского городского
округа;
2. Обеспечение комфортных условий
проживания населения Усть-Катавского
городского округа;

2

Уличное освещение является частью общей системы благоустройства,
основное назначение которого - создание условий безопасного движения
транспорта и пешеходов в вечернее и ночное время.

Качественное освещение современного города -  необходимое условие его
жизнедеятельности. Автомобилизация Усть-Катавского городского округа,
рост деловой активности в вечерние и ночные часы постоянно повышают
значимость наружного освещения как одного из важнейших объектов
благоустройства.

Большое количество улиц, проездов, внутридворовых территорий
(особенно в сельской местности), имеют недостаточное освещение или оно
полностью отсутствует. Большая часть сетей наружного освещения требуют
реконструкции в связи с их неудовлетворительным состоянием.

Муниципальная программа «Развитие и содержание системы уличного
освещения в Усть-Катавском городском округе на 2026-2028 годы»
сформирована так, чтобы при выполнении мероприятий получить
максимальный эффект от вложенных средств, обеспечить освещенность
территорий, реконструировать имеющиеся линии освещения, установить
энергоэффективные светильники, тем самым обеспечить нормативный
процент освещенности территорий при реализации намеченных мероприятий,
повысить безопасность дорожного движения транспортных средств и
пешеходов.
Программа разработана в соответствии с:

1. Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -  ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
2. Федеральным законом от 20.03.2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
3. Федеральным законом от 23 ноября 2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении
и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
4. Уставом Усть-Катавского городского округа.

2. Основные цели и задачи.

Цель Программы: повышение надежности и качества работы сетей
уличного освещения для обеспечение комфортных условий проживания
населения Усть-Катавского городского округа.

Задачи программы: экономное использование электроэнергии и средств,
выделяемых на содержание наружного освещения; содержание и текущее
обслуживание сетей наружного освещения.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

з

3. Сроки и этапы реализации программы.

Реализация программы предусматривается в один этап в 2026 -  2028
годах.

4. Система программных мероприятий.

Мероприятия программы (приложение 1) сформированы исходя из
потребности в неотложных мерах на 2026-2028 годы с учетом проведенного
анализа и обращений жителей.

5. Ресурсное обеспечение программы.

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась
реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере округа (Приложение 2).

Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы,
подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета Усть-Катавского
городского округа на очередной финансовый год.

6. Организация управления и механизм реализации.

Ответственным исполнителем мероприятий, предусмотренных
Программой, является Функциональный орган администрации «Управление
инфраструктуры и строительства» который осуществляет: организацию
выполнения мероприятий Программы; подготовку предложений по развитию и
корректировке Программы; подготовку информации о ходе выполнения
Программы и отчетов.

Реализация Программы осуществляется на основании муниципальных
контрактов и договоров на выполнение работ и услуг, заключенных в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий.

Ожидаемые результаты от реализации мероприятий данной
программы заключается в повышении уровня освещенности территории Усть-
Катавского городского округа, в улучшении комфортности проживания
населения в Усть-Катавском городском округе, экономии потребления
электрической энергии, расходуемой на наружное освещение, снижении
эксплуатационных затрат на техническое обслуживание установок наружного
освещения.

Оценка эффективности использования бюджетных средств программы
представлена в приложении 4.

4

8. Финансово-экономическое обоснование программы.

Расчеты потребности в финансовых средствах для реализации
мероприятий программы выполнены на основании анализа рынка, с
применением единичных расценок, определенных проектно-сметным методом
с учетом прогнозных индексов инфляции.

1. На техническое обслуживание установок линий уличного освещения
(надзор за исправностью электросетей, устранение повреждений, перетяжка ВЛ
с заменой проводов, осмотры состояния проводов, замена фотореле и пр.) на
2026 год средства запланированы из расчета факта 2025 года с учетом
коэффициента инфляции: (2817300 х 1,1) 3099030,0 руб. Потребность в
средствах на последующие годы с учетом индексов инфляции составляет на
2027 год - 3408930,0 руб.; на 2028 год - 37449820,0 руб.

2. Потребность в установке светильников уличного освещения вновь по
округу, согласно заявок жителей, составит 90 светильников. Согласно опроса
рынка стоимость установки светильника уличного освещения в 2025 году -
10109 руб. Итого на программу, рассчитанную на три года с учётом индекса
инфляции необходимы денежные средства в сумме 1542420,0 руб. На 2026 год
30 светильников -  465960,0 руб; на 2027 год 30 светильников -  512600,0 руб.;
на 2028 год 30 светильников -  563860,0 руб.

3. На расходы по оплате за потребленную электроэнергию по уличному
освещению на 2026 год необходимы средства в сумме 4067993,67 руб. (факт
2025 г. 372356,4 руб. * 10,925 коэф. инфляции)

Потребность в средствах на последующие годы с учетом индексов
инфляции составляет: на 2027 год -  4324170,0 руб., на 2028 год -  4505880,0
руб.

4. В 2026 году денежные средства на оплату мероприятий, направленных
на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
использования энергетических ресурсов при эксплуатации объектов наружного
освещения на территории Усть-Катавского городского округа не
запланированы.

5

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе "Развитие и содержание системы
уличного освещения в Усть-Катавском городском округе на 2026-
2028 г" от Ч # щ /У  2025 г. № Г

План мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование подпрограммы, структурного подразделения,
основного мероприятия, мероприятий ведомственной целевой

программы

Срок сдачи
объекта

мероприятия
(проведения

мероприятия)

Планируемые объемы финансирования (тыс. руб. Статья
экономии

еской
классифи

кации

ГРБС,Р
БС,ПБС

Целевое назначение
(раздел, подраздел,
целевая статья, вид
расходов согласно
функционального
классификатору

приме
чание

Всего Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

бюджет
городского
округа

внебюджет
ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ВСЕГО: 24698,24 0,00 0,00 24698,24 0,00
в том числе по годам:
2026 год 7632,98 0,00 0,00 7632,98 0,00
2027 год 8245,70 0,00 0,00 8245,70 0,00
2028 год 8819,56 0,00 0,00 8819,56 0,00

2026 год
Цель: Повышение надежности и качества работы сетей уличного
освещения для обеспечения комфортных условий проживания
населения Усть-Катавского городского округа

М ероприятия в установленной сфере деятельности
1 Техническое обслуживание и ремонт установок линий уличного

освещения (надзор за исправностью электросетей, устранение
повреждений, перетяжка ВЛ с заменой проводов, осмотры
состояния проводов, замена фотореле и пр.)

1-4 кв. 3099,03 0,00 0,00 3099,03 0 225 426 0503 0103006020 244

2 Установка светильников уличного освещения 1-4кв. 465,96 0,00 0,00 465,96 0,00 310 426 0503 0103006040 244
3 Оплата электрической энергии, расходуемой на уличное освещение 1-4кв 4067,99 0,00 0,00 4067,99 0,00 223 426 0503 0103006010 247

ИТОГО за 2026 год : 7632,98 0,00 0,00 7632,98 0,00

2027 год

Цель: Повышение надежности и качества работы сетей уличного
освещения для обеспечения комфортных условий проживания
населения Усть-Катавского городского округа

М ероприятия в установленной сфере деятельности

1 Техническое обслуживание и ремонт установок линий уличного
освещения (надзор за исправностью электросетей, устранение
повреждений, перетяжка ВЛ с заменой проводов, осмотры
состояния проводов, замена фотореле и пр.)

1-4 кв. 3408,93 0,00 0,00 3408,93 0,00 225 426 0503 0103006020 244

2 Установка светильников уличного освещения 1-4 кв. 512,60 0,00 0,00 512,60 0,00 310 426 0503 0103006040 244

3 Оплата электрической энергии, расходуемой на уличное освещение 1-4 кв. 4324,17 0,00 0,00 4324,17 0,00 223 426 0503 0103006010 247

ИТОГО за 2027 год : 8245,70 0,00 0,00 8245,70 0,00

2028 год
Цель: Повышение надежности и качества работы сетей уличного
освещения для обеспечения комфортных условий проживания
населения Усть-Катавского городского округа

М ероприятия в установленной сфере деятельности
1 Техническое обслуживание и ремонт установок линий уличного

освещения (надзор за исправностью электросетей, устранение
повреждений, перетяжка ВЛ с заменой проводов, осмотры
состояния проводов, замена фотореле и пр.)

1-4 кв. 3749,82 0,00 0,00 3749,82 0,00 225 426 0503 0103006020 244

2 Установка светильников уличного освещения 1-4 кв. 563,86 0,00 0,00 563,86 0,00 310 426 0503 0103006040 244

3 Оплата электрической энергии, расходуемой на уличное освещение 1-4 кв. 4505,88 0,00 0,00 4505,88 0,00 223 426 0503 0103006010 247

ИТОГО за 2028 год : 8819,56 0,00 0,00 8819,56 0,00

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Развитие и содержание системы уличного освещения
в Усть-Катавском городском округе на 2026-2028 годы»
от « А1> ' 2025 г. № £  /

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие и содержание системы уличного освещения
в Усть-Катавском городском округе на 2026-2028 годы»

Статус Наименование
муниципальной

программы, подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной целевой
программы, основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей) по годам
ГРБС КФСР КЦСР КВР 2026год 2027год 2028год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная
программа

«Развитие и содержание
системы уличного
освещения в Усть-
Катавском городском
округе на 2023-2025 годы»

Всего 426 X X X 7632,98 8245,70 8819,56

ФОА «У-КГО
«Управление
инфраструктуры
и строительства»

426 7632,98 8245,70 8819,56

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе «Развитие и
содержание системы уличного освещения
в Усть-Катавском городском
округе на 2026-2028 годы»
от « 2025 г. №  /

Сведения о показателях (индикаторах)
муниципальной программы и их значениях

N
п/
п

Показатель (индикатор)
(наименование)

Ед.
изме -
рения

Значения показателей
отчетный

год
2026 г.

текущий
год
2027 г.

очередной
год

2028 г.
1 2 3 4 5 6
1. Установка светильников

уличного освещения
шт. 30 30 30

2. Протяженность линий уличного
освещения по Усть-Катавскому
городскому округу, подлежащих
техническому обслуживанию

км. 65,9 65,9 65,9

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к муниципальной программе «Развитие и
содержание системы уличного освещения
в Усть-Катавском городском округе на
2026-2028 годы» от « А ' » -л 2025 г.
№ ___ г .-

ОЦЕНКА
ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

ПРОГРАММЫ
Ответственный
исполнитель

Предложения
целесообразности
дальнейшего
финансирования и
реализации

◄-------- ►
◄-------- ►

Бюджетное финансирование,
необходимое для достижения
индикативных показателей

показателей

Глава Усть-
Катавского
городского округа

Отдел социально'
экономического
развития и
размещения
муниципального
заказа

◄---------►
Бюджетное
финансирование,
необходимое для
достижения
индикативных

Индикативные
показатели

◄---------►

Оценка
эффективности
использования
бюджетных
средств по
мероприятиям
программы (О)

Оценка достижения Фактические индикативные показатели
плановых ____________________________________
индикативных
показателей (ДИП)* Плановые индикативные показатели

* оценка достижения плановых индикативных показателей находится как отношение фактического значения
к плановому в случае, если превышение факта над планом является положительной тенденцией. В случае,
когда по индикативному показателю превышение факта над планом является отрицательной тенденцией,
необходимо определять оценку достижения плановых индикативных показателей путем отношения
планируемого значения к фактическому.

Оценка полноты
использования = Фактическое использование бюджетных соедств
бюджетных средств
(ПИБС) Плановое использование бюджетных средств

ДИП (оценка достижения плановых индикативных показателей

О = ------------------------------------------------------------------------------
ПИБС (оценка полноты использования ресурсов)

Оценка эффективности по программе в равна сумме показателей эффективности по мероприятиям
программы

Значение О Эффективность использования бюджетных ресурсов
Более 1,4 Очень высокая эффективность использования расходов (значительно превышает целевое

значение)
От 1 до 1,4 Высокая эффективность использования расходов (превышение целевого значение)
От 0,5 до 1 Низкая эффективность использования расходов (не достигнуто целевое значение)
Менее 0,5 Крайне низкая эффективность использования расходов (целевое значение исполнено менее чем

наполовину)

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения индикативных показателей и
меньше уровень использования бюджетных средств.